CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 1936/2025

Solicitar informações sobre o Registro de
Dispensa de Licitação nº 013/2025, por parte
do DAAE, em favor da empresa INSTITUTO
BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL IBAM, publicado pelo Diário
Oficial Municipal no dia 25 de outubro de
2025.

A Vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, solicitar

informações sobre o Registro de Dispensa de Licitação nº 013/2025, por parte do

Departamento Autônomo de Água e Esgotos - DAAE, em favor da empresa INSTITUTO

BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL IBAM – CNPJ: 33.645.482/0001-96 pelo valor de

R$ 176.052,00 (Cento e Setenta e Seis mil e Cinquenta e Dois Reais), publicado pelo Diário

Oficial Municipal no dia 25 de outubro de 2025 (edição ordinária nº 232), visando à

contratação de serviços técnicos especializados não contínuos de assessoramento para

aplicação da Lei Federal nº 14.133/2021.

Considerando que a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, estabelece

normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas

e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

Considerando que o Registro de Dispensa de Licitação nº 013/2025, acima

citado, tem base no inciso III, artigo 74 da Lei Federal nº 14.133/2021 que dispõe sobre

contratação de serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual

com profissionais ou empresas de notória especialização;

Considerando a lei nº 9862 de 2020, que em seu artigo 10 dispõe que o prazo

máximo para disponibilização da informação solicitada será de 20 (vinte) dias, podendo ser

prorrogado por mais 10 (dez) dias mediante justificativa dos órgãos ou das entidades dispostas

nos incisos I e II do parágrafo único do art. 1° da Lei, bem como mediante aviso da prorrogação

ao solicitante.

Requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, solicitar todas as

informações pertinentes e respostas aos seguintes questionamentos:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
36

/2
02

5/
10

32
1/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 Z

V
W

S
-F

8C
8-

4E
67

-B
U

5N

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

1- Solicito o documento de formalização de demanda conforme inciso I do

artigo 72 da Seção I “Do Processo de Contratação”, do Capítulo VII “Da

Contratação Direta” da Lei Federal nº 14.133/2021;

2- Solicito ainda estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de

referência, projeto básico ou projeto executivo, caso tenha sido o caso do

documento de formalização de demanda, conforme questionamento 1;

3- Foi apresentada estimativa de despesa (inciso II, Art.72), calculada na forma

estabelecida no artigo 23 da lei citada, que dispõe que o valor estimado da

contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo

mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos

e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de

escala e as peculiaridades do local de execução do objeto? Se sim, requeiro

cópia da mesma;

4- Os requisitos exigidos na estimativa de despesa (inciso II, Art.72), foram

demonstrados mediante parecer jurídico e pareceres técnicos? Se sim,

favor apresentar documentos;

5- Solicito demonstração da compatibilidade da previsão de recursos

orçamentários com o compromisso a ser assumido, conforme inciso IV do

Art.72;

6- Requeiro comprovação de que o contratado preenche os requisitos de

habilitação e qualificação mínima necessária (inciso V, Art.72);

7- Conforme os incisos VI, VII e VIII do Art. 72 da mesma lei já citada, deve ser

apresentada razão da escolha do contratado, justificativa de preço e

autorização da autoridade competente. Solicito a documentação completa;

8- O ato que autoriza a contratação direta ou o extrato decorrente do contrato

foi divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial?

Se sim, indicar. Se não, favor disponibilizar.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
36

/2
02

5/
10

32
1/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 Z

V
W

S
-F

8C
8-

4E
67

-B
U

5N

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de outubro de 2025.

FABI VIRGÍLIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
36

/2
02

5/
10

32
1/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 Z

V
W

S
-F

8C
8-

4E
67

-B
U

5N

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=ZVWSF8C84E67BU5N , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: ZVWS-F8C8-4E67-BU5N

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
36

/2
02

5/
10

32
1/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 Z

V
W

S
-F

8C
8-

4E
67

-B
U

5N

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=ZVWSF8C84E67BU5N
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=ZVWSF8C84E67BU5N
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZVWSF8C84E67BU5N
		2025-10-28T18:25:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura